[Sul dorso:] Al serenissimo ed eccellentissimo principe don Alfonso, per grazia di Dio illustre re 
d’Aragona, Valenza, Sardegna e Corsica nonché conte di Barcellona. [Di altra mano:] L’arcivescovo 
arborense.

31

MontAlbán, 13 luglio 1328

Il re Alfonso IV d’Aragona comunica a Guido Cattaneo la sua approvazione del matrimonio 
tra Bonaventura d’Arborea e Pietro de Xèrica. Aggiunge alcuni capitoli matrimoniali che 
sintetizzano le proposte di Xèrica e le controproposte di Bernardo de Boixadors su suo 
ordine.

ACA, Real Cancillería, Registros, 508, cc. 1�0r-1�1r.

Alfonso etc. al reverendissimo padre in Cristo, fra Guido, arcivescovo di Tiro e d’Arborea, salute 
etc. 
Abbiamo ricevuto la vostra lettera di risposta a quella che vi avevamo indirizzato sulla scelta da noi 
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contrahenda. Et placet nobis quod sicut responsionis vestre tenor aparuit intencionem vestram 
nostris beneplacitis predicti egregii iudicis honorem cernentibus conformastis. Et ecce quod nobis 
tractantibus, missus est curie nostre pro parte nobilis Petri de Exerica dilectus noster Gilabertus 
de Nogaria, miles, habens potestatem firmandi matrimonium supradictum, qui certa atulit capitula 
diversa que forte onerosa fuissent dicto iudici continencia. Nos vero voluimus quod dilectus 
ammiratus et consiliarius noster Bernardus de Boxados capitula alia ordinaret eorum que peti 
habebant pro parte iudicis memorati et quod staret pro parte eiusdem. Et earumdem parcium capitulis 
in nostro consilio recensitis decrevimus et ordinamus quod equitati vidimus convenire, sicque pro 
bono habemus et vobis consulimus quatenus iuxta capitula que sigillata vobis transmittimus firmetis 
matrimonium supradictum. Nec vim faciatis si doti superadditum est aliquid ultra votum. 
Datum in Montealbano III idus iulii anno Domini Mº CCCº XXº octavo. 

Franciscus de Bastida, mandato regio.

Ista sunt capitula post tractatum super hiis habitum matura deliberacione decreta per serenissimum 
dominum regem super matrimonio nobilis Petri, domini de Exerica, et nobilis domicelle Bonavanture, 
nobilis viri iudicis Arboree filie subtrahendo utrique parti de intencione sua, et quod equum sibi 
visum extitit ordinando.

(...).

32

1328 julio 26. MontAlbán

El rey Alfonso IV de Aragón comunica a Guido Cattaneo su decisión de que el importe de la 
pena civil que Pietro de Assene debía pagar por el homicidio de Jaume Dosa sea abonado a 
Bernat de Boixadors.

ACA, Real Cancillería, Registros, 508, fols. 1��v-1�4r.

Alfonsus, etc., reverendo in Christo patri fratri Guidoni, divina providencia Tirensi et Arborensi 
archiepiscopo, consiliario nostro dilecto, salutem etc. Iam scitis qualiter in negocio excessus de 
quo Petrus de Cena inculpatur processum extitit, et quid per dilectum ammiratum et consiliarium 
nostrum Bernardum de Boxados, tunc gubernatorem generalem regni Sardinie et Corsice circa 
personam dicti Petri, qui in posse eius propterea captus erat, concessum extitit respectu egregii 
viri iudicis Arboree favorabiliter est provisum. Sane cum talis excessus correccionem saltem pene 
civilis adieccio non debeat preterire, nosque hoc arbitrio memorati iudicis duxerimus relinquendum, 
intendentes ut quod idem iudex per prefatum Petrum de Cena ex hac causa decreverit exsolvendum 
tribuatur et solvatur nomine et pro parte curie nostre dicto ammirato et consiliario nostro ponendum 
et convertendum per eum in quibusdam expressis negociis et serviciis nostris per nos ei comissis. 
Idcirco hec vobis notificamus ut vestra paternitas circa predictorum effectum provideat ut ipsi 
vestre paternitati melius videbitur expedire, taliter quod dictus ammiratus noster ut expedit in dictis 
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compiuta riguardo al matrimonio che sarà fatto nel nostro regno dai nobili figli dell’illustre giudice 
d’Arborea. E ci fa piacere, a quanto risulta dalla vostra risposta, che abbiate conformato la vostra 
intenzione al nostro volere per ciò che riguarda l’onore dell’illustre giudice. Sennonché durante le 
trattative fu inviato alla nostra corte da parte del nobile Pietro di Xèrica il nostro diletto cavaliere 
Gilberto Sa Noguera, con la potestà di firmare il suddetto matrimonio, il quale aggiunse alcuni 
capitoli che probabilmente sarebbero risultati onerosi per il giudice. Noi però abbiamo voluto che 
il nostro diletto ammiraglio e consigliere Bernardo de Boixadors definisse altri capitoli rispetto a 
quelli richiesti dal giudice e che stesse dalla sua parte. Valutati dunque in consiglio i capitoli di 
entrambe le parti, abbiamo decretato e ordiniamo ciò che ci è sembrato conforme ad equità. Il che 
giudicando noi cosa buona, vi consigliamo di firmare il matrimonio sulla base dei capitoli che vi 
trasmettiamo sigillati, senza opporvi se alla dote è stato aggiunto qualcosa oltre le aspettative.
Montalbán, 1� luglio 1�28.

Francesco Sa Bastida, su mandato del re.

Questi sono i capitoli, successivi alle trattative, stabiliti dopo matura riflessione dal serenissimo 
sovrano circa il matrimonio del nobile Pietro, signore di Xèrica, e la nobile signorina Bonaventura, 
figlia del giudice d’Arborea, modificando di sua iniziativa le condizioni proposte da entrambe le 
parti e definendo quanto a lui sembrava equo.

(...)

32

MontAlbán, 26 luglio 1328

Il re Alfonso IV d’Aragona comunica a Guido Cattaneo la sua decisione che l’importo della 
pena pecuniaria che Pietro d’Assene dovrebbe pagare per l’omicidio di Giacomo Dosa sia 
versato a Bernardo de Boixadors.

ACA, Real Cancillería, Registros, 508, cc. 1��v-1�4r.

Alfonso etc., al reverendissimo padre in Cristo fra Guido, per divina provvidenza arcivescovo di 
Tiro e d’Arborea, nostro diletto consigliere, salute etc. 
Siete già a conoscenza di come sia andato il processo in merito alla morte di cui è incolpato Pietro 
d’Assene e quali concessioni e provvedimenti favorevoli siano stati fatti, per rispettoa) dell’illustre 
giudice d’Arborea, da parte del nostro diletto ammiraglio e consigliere Bernardo de Boixadors, 
allora governatore generale del regno di Sardegna e Corsica, nei confronti della persona del 
d’Assene che per quel fatto era stato messo agli arresti. Poiché senza dubbio la punizione per tale 
omicidio non può non contemplare almeno l’aggiunta di una pena civile e noi abbiamo ritenuto di 
dover demandare ciò all’arbitrio del suddetto giudice, disponiamo che la somma che il giudice avrà 
stabilito di far pagare per tale causa a Pietro d’Assene, sia versata per conto della nostra curia al 
nostro ammiraglio e consigliere, il quale investirà il denaro in certi nostri espressi affari e servizi 
affidatigli. Vi comunichiamo queste cose affinché la paternità vostra a tal riguardo provveda come 
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negociis exequendis auxilio huiusmodi fulciatur.
Datum in Montealbano VIIº kalendas augusti anno Domini Mª CCCº XXVIIIº.

Guillelmus Augustini, mandato regio.

33

1328 julio 26. MontAlbán

El rey Alfonso IV de Aragón manifiesta a Guido Cattaneo su complacencia en que la cantidad 
que Ugone II de Arborea quiera pagar por la confirmación de Bosa sea entregada a Bernat 
de Boixadors. 

ACA, Real Cancillería, Registros, 508, fol. 1�4r-1�4v.
Edición: Conde, Diplomatario, doc. 199.

Alfonsus, etc., reverendo in Christo patri fratri Guidoni, divina providencia Tirensi et Arborensi 
archiepiscopo, consiliario nostro dilecto, salutem etc. Ecce quod licet nos nuper cum carta nostra 
concessionem et donacionem fecissemus ut scitis egregio viro Hugoni, vicecomiti de Basso, 
iudici Arboree et suis in perpetuo de iure nobis pertinenti in castro et civitate Bose et curatoriis 
de Plenargia et de Costa et de Vallibus ac terminis et appendiciis eorum, attamen nunc ad 
abundantiorem cautelam iudicis memorati predictam concessionem et donacionem cum alia carta 
nostra duximus confirmandam in qua etiam nos promissimus concessionem et donacionem ipsam 
defendere et salvare et etiam de evictione teneri, prout ex tenore dicte ultime carte nostre plenius 
poteritis edoceri. Sane cum nos dilecto ammirato et consiliario nostro Bernardo de Boxados quedam 
negocia et servicia nostra imposuimus per eum exequenda et effectualiter peragenda non absque 
onere expensarum, idcirco, hec vestre paternitati describentes, significamus vobis placere nobis et 
velle ut illa peccunie quantitas de qua memoratus iudex ex causa premissa nobis subvenire voluerit 
vel servire, tribuatur et tradatur integre nostro ammirato predicto vel cui voluerit loco sui, quoniam 
nos ab eo iudice paccati erimus et contenti, sicque vos circaa) premissa, prout de paternitate vestra 
confidimus, effectiva opera prebeatis. 
Datum in Montealbano VIIº kalendas augusti anno Domini Mº CCCº XXº octavo.